pnom̄ n̄ habet. P̄sone sunt p̄nōiū q̄b. agit sermo.
 P̄sona d̄r ap̄sonando. eo qd̄ p̄ se sonat. l̄ p̄sona ē que
 cū loq̄t̄ de se p̄nuntiat. ut ego lego. ū. ē ad quā direc
 to sermone. loq̄t̄. ut tu scribis & legis. ū. ē que
 nec loq̄t̄. nec ad se directū accipit sermone. ut
 ille docet & legit. Ego p̄nom̄ fuit. i. certū mas
 culini. & sonū. & neutri. Ego mei tuis ego p̄no
 m̄. ENOKAITON ē. i. diuisi diuinū. q̄ p̄ casus diuise
 curvant. Expt̄ nos. hoc p̄nom̄ i. singl̄ numero n̄
 habet uocat̄ casū. q̄ uocat̄ p̄p̄rius ē sede p̄sonę.
 Inpt̄ri v̄ habet. q̄ possum̄ enumerare n̄as p̄sonas his
 q̄s uocam̄. Tu tuu. Tuu ideo habet uocat̄. q̄ n̄ pot̄
 accidere si sede p̄sonę. Sui. sui. hoc p̄nom̄ n̄
 habet uocat̄. q̄ nec apud grecos ea uti cū loco
 ponit̄ ap̄ nos. Ad aduerbiū uocandi posuit ne
 uideretur uacuis ee loc̄ uocatum. Similit̄
 n̄ habet nominat̄ sic & apud grecos. Priscian̄ dicit.
 si habuisset sui nom̄. h̄ n̄ eēt discretio p̄nōis
 hi hoc. si dixisset. si eēt conuinctio causalis.

An quā fin. i. mūi quā certa q. tam absente. u. lon
 ge posita psona q. de p̄sente. i. sub oculis posita dici
 poss. Itē articulare: qd̄ ponit loco articulorū q. lat
 articulos n̄ habent. s. articularia p̄nomina. Iposita
 vū. Quod semp̄ p̄ponat. i. p̄ primā cognitionē significat.
 Demonstratiuū. Qd̄ demonstrat p̄sente psonā. ut hic
 Cuiusmōdī s̄ sing. hec huius huius Datuū semp̄ v̄c. t̄m
 nat. p̄p̄t̄ ut̄ uelone. Cuiusmōdī. hoc. Quod sep̄ sub
 iungit. i. scd̄m cognitionē demonstrat. Itē relatiuū.
 Relatiuū ē qd̄ relationē signif. Relatiuū ante late. i.
 ante dictē rei representatō. Itē possessiva. i. possessionē
 significantiā. Omnia possessiva p̄ nomina duas psonas
 habent. & duos numeros. Ex utraq. u. intrinsecus
 & extrinsecus. ex parte possessoris. & ex parte posses
 sionis. Meus ex parte possessoris intrinsecus om̄is.
 ut primitiuū ei ego mei & sing. num. & p̄ om̄e psonē
 Ex parte possessionis. extrinsecus discernit genera.
 q̄ndo. & numeros. p̄ q̄litate nom̄. q̄b. adiungit. ut om̄is
 seruus. mea ancilla. m̄m mancipiū. & mei serui. & m̄x

uicille & mea mancipia. Sunt et possessiva propria.
 inuisibilis seu uari genera & numeros & personis. suae pri
 uationi. Ex inuisibilis autem qualitate nominum ad iudic
 torum discernit genera numeros & personis. quae omnis
 possessio. tractat personarum. Inuisibilis ex parte possessoris est
 omnis generis & singuli numeri & scilicet personae. Ex parte
 possessionis. singuli numeri & tractat personae & masculini ge
 neris. Inuisibilis ex parte possessoris est omnis generis & iudic
 usque numeri & tractat personae. Ex parte possessionis scilicet
 scilicet declinationis. singuli numeri & masculini generis & tractat
 personae. Notat. ex parte possessoris est omnis generis & pluri
 numeri & tractat personae. Ex parte possessionis est mas
 culini generis & singuli numeri & tractat personae. Vester. ex parte
 possessoris est omnis generis & pluri numeri & scilicet personae. Ex
 parte possessionis est masculini generis & singuli numeri & tractat
 personae. **DE VERBO.** Quid est uerbum? Verbum est
 auerberatio actus. quod per se efficit uerbum. Cuius tempore.
 Cuius die cuius tempore & persona. hoc est speciale. & commune
 est quibusdam uti pronome & participio. sine casu. sine

casu dixit ad discretionem participii & participium signi-
 ficat actionem & passionem sed cum casu verbum sine
 casu dicitur agere. Cum dicitur significans agere aliquid aut
 pati aut neutrum hoc est proprium. Modi sunt quibus
 inclinationes animi. varios affectus ei demonstrantes.
 Forme dicitur ab informando. eo quod ad cognoscendas varie-
 tates verborum nos informant. Perfecta que per se actum
 significat. ut lego. i. oculis licet lego. Meditativa
 que meditationem actus significat. ut lecturio. i. me-
 ditator legere. Frequentativa que frequentationem
 significat. ut lectivo. i. frequenter lego. Inchoativa
 que inchoationem actus significat. ut feruesco. i. incipio ve-
 vere. calesco. i. incipio calere. Coniugationes. con-
 iugatio est consequens verborum declinatio. Con-
 iugationes dicitur. eo quod multa verba sub una regu-
 la coniungantur. Activa. quid distat inactiva &
 neutra. quia activa faciunt ex se passiva. ut lego
 legor. Neutra vero assumpta non sunt latine ut sto-
 curro. latine passiva composita & deponentia quod dis-

tar. qd passiva eadempta r. redeunt in activa. ut lo-
 gor lego. Deponentia u. a. communia eadempta r. n. sunt
 Latina. Interu. quid distat in deponentia & communia
 qd deponentia unam significationem retinent. & alteram
 deponunt. s. deponunt actiuam retinent passiuam. ut nas-
 cor. Aut si deponunt passiuam retinent actiuam. ut lo-
 quor. Communia u. cadunt in duas formas. patientis
 & agentis. ut osculor criminor. Dicuntur enim osculor te signi-
 ficantes actionem. quia coniungit actio. & osculor te
 significans passionem. q. coniungit ablatiu. Sunt enim
 notae a. te. Dicuntur enim osculor. Significans actionem
 que coniungit actio. & osculor te significans passionem.
 q. coniungit ablatiu. sunt criminor. Simplex. u. compo-
 sita. hoc est duplex. P. s. is. quod presentem actum
 significat. P. b. t. u. quod rem perfectam sig. s. ut quod nec-
 dum est. P. d. t. u. imperfectum. qd significat rem incertam. necdum
 est sumpta. i. s. u. i. a. P. b. t. u. perfectum. qd significat rem paulo
 ante perfectam. P. m. plusq. perfectum. qd rem multo ante perfectam
 significat. De DECLINATIONE. P. die a. e. a. r. o. l. o. g. i. a. q.

numū dare oris dicere. Tertie correpte. Quia ē &
 p̄ducte. Et legere. Hanc t̄cia p̄sona inuota ē p̄p̄t
 metum. Infinitiuo modo. Infinitiuū passiuū t̄
 actiuū. & infinitiuū impersonalis hoc videt̄. quod infinitiuū
 passiuū t̄ actiuū egi & solo verbo ad p̄fectam significatiōē.
 Infinitiuū verū impersonalis. n̄ solū verbo. s̄ aīā ablat̄ casu.
 p̄ se videt̄. Legi. legi aīe volo. hoc ē legere volo. si
 mit̄ aīe & aīe. Gerundia dñi quia gerunt significatiōē
 contra morē aliorū verborū. q̄ quando ab actiuis
 verb̄ ueniunt. significunt t̄ actionē quā passionē.
 Ut legendi causa ueni. hoc ē ut legerē t̄ legerer. Legen
 dū m̄ h̄ ē. hoc ē oportet̄ me legere t̄ legi. Lectū. eo rad
 locū in quo legam. t̄ legat. Lectū ueniō. i. de loco in quo
 legi t̄ lect̄ sum. **DE VERBO PASSIUO.** Defic̄ p̄m̄ p̄fec
 tū & p̄t̄sq̄ p̄fectū. futurūq̄ coniunctiuū passiuo. & cō
 iunctiuū. & reponem̄ genere. Declinant̄ enī ī participiū.
 p̄t̄ tēporis. & uerbū substantiuū sum. es. est. Infinitiuū m̄
 do. h̄c̄ infinitiuū passiuū. & infinitiuū impersonalis. hoc dis
 tat. quod infinitiuū impersonalē egi & aliter uerbo. ad plenam

significatione & persona pronominis. Infinitum passivum egra
 tantum altero verbo. ut legi volo. hoc est pati volo. DE AD
 VERBIO. bo. ad iuxta ponit. Alii ad praeiuxta.

Adverbiū dicitur quod constat iuxta verbum & iunctum semper
 personationis definitio generis. Quae cum dicitur adiecta ver-
 bo. significatione ei explanat atque implet. hoc est ap-
 propriū. Adiecta apposita. explanat. manifestat. Im-
 plet. Cōplet. augēt. Significatio. vis intellectus. aut
 loci. quod significat locū. Notandum est quia adverbia loci-
 lia. Prisciano teste. discretas et communes habent locos. et
 significat. discretas ad locū. ut huc illuc. hinc eo. ibi
 illic ibi. Et locū ut hae illae. De loco. ut hinc illinc.
 Communes vero pergresso. peregre ab eo. peregre advenio.
 peregre transeo. Ita hoc sciendum quod si plerumque adverbia
 localia. quae per tempora. accipiuntur. Aut temporis quod signi-
 ficat tempus. Dicitur die aetologia est impropria dictione. ut
 hunc ego si potui tantum spectare dolore. spectare etiam
 dixi. primum. Loca quae locū significat. Dicitur temporis quod signi-
 ficat tempus. Nunc primum de tanto tempore. Dicitur numerus quod significat numerum.

D. inegandi q̄ siḡ negationē. Da adfirmandi q̄ adfirmationē siḡ.
 Quid in hoc ē quod magis q̄d potū. Da demonstrandi q̄ siḡ
 D. demonstrationē. Da optandi q̄ siḡ optationē. Da hortandi q̄ siḡ
 h. hortationē. Da ordinis q̄ siḡ ordinē. Da interrogandi q̄ siḡ
 I. interrogacionē. Da similitudinis q̄ siḡ similitudinē.
 D. aequalitatis q̄ siḡ qualitatem. Da quantitatis q̄ signū
 Q. uantitatis. Quantitatis dñr̄ q̄ quantitatem siḡ. ut si dicas
 quantum legit. respondit multū. parū et minimum. Da du
 bitandi q̄ siḡ dubitationē. Dubitandi dñr̄. q̄ dubitati
 onē siḡ. ut forsitan legit magister. fortasse q̄ fecit
 D. a separandi ut seorsū separati diuiso. Da iurandi ut
 edepol pede pollucis. castor. p. castore. hercule. per
 cule. i. sume iouis fili adiuuq̄. Meti. fidius. i. iouis
 filius. stat. d. p. l. Da eueni. Subit casus. t. iurusus
 potius. magis. plus. ap. plus. Inmb. gradib. hoc ē in trib.
 ascensionib. gradus s̄ scale. **DE PARTICIPIO.**

Participiū dicit̄ quasi pars caput. eo q̄d parte caput
 nominis parteq̄. verbi. Cōposita. ut neyhtegnis. Neq̄ elec
 tū habens q̄d debet agere. Nom̄ aquila volans celi

penetrans. G. aquile volantis celi penetrantis. D. aquile
 volanti celo penetranti. Ac. aquilam volante celum pe-
 netrante. V. o quia volans celum penetrans. Abl. aquila vo-
 lante celum penetrante. Ex. plr. aquile volantes celum pene-
 trantes. G. aquilam volante celum penetranti. D. aquila
 volans celum penetrans. A. aquila volante celum pe-
 netrante. V. o aquile volantes celi penetrantes. Abl.
 aquila volante celum penetrante. D. I. CONIUNCTI.

Coniunctio dicitur coniungendo. quod coniungit ceteras partes
 orationis. Coniunguntur duo nomina. ut virgulus & cetero. Dormio
 ut ego & tu. Duo verba. ut lego & scribens. Duo adverbia. ut bene
 & male. Duo participia. ut legens & scribens. Duae coniunctio. ut at.
 & quod. Duae prepositio. ut apud & penes. Duae interiectio. ut heu & euax.
 Adnectens. copulans. Ordinandusque ordinate disponens. In
 ordine tribuens sententiae. ut sol lucet dies est. Latet
 vis significatio. Et oratio. dispositio. Species formas. Co-
 pulativas. Quae copulant sensum & verba. Disiunctivas.
 Quae sensum disiungunt. & verba coniungunt. Expletivas.
 Quae expleant sensum. & augent verba. Sicut. i. saltem. Videlicet.

et p[ro]ficiendo. Et quod meli[us] i[st]o p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o. i. om[n]ia
 seruant. Apud illa[m] s[er]uor[um] t[em]p[or]um. Ante edes. Dicitur
 uidet[ur] cu[m] ianuae semp[er] patet. Adu[er]sum. Contra.
 cura iuxta. circūiuxta. Templū. tēplū d[icitur] q[ui] si retinē
 amplū. Contra hoste[m]. Adu[er]sū inimicū. Iuxta affe
 tū animi signū. extra. ultra. in uno s[er]u[er]e. In mano
 na s[er]u[er]e. ista. iuxta. iuxta sociu[m]. Macellū. ductū a
 macello quodā q[ui] exercebat latrocinia in urbe q[ui]
 dāpnato censores. erub[et] & fluvium statuer[et] ut
 idomo ei obsonia uenundarent[ur] & generales civi
 tangunt. p[ro]p[ri]e. Loc[us] ē auguriose c[on]secrat[us]
 one raro. Tribunal. sedes regalis. Sedm[od]o uniano
 ne. sig[na]. Fores. fores sunt ianuae q[ui] foras aperiant[ur].
 Postergū. i. retrorsum. P[ro] officiu[m] i. causa officii.
 sup[er] uita. Celū. Celo. caelas. i. ab sc[ri]bendo p[ro]sumptu[m].
 e scribit. Caelo caelas cu[m] pietura sig[na]. p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o.
 ac p[ro]ferendum. Unde etiā p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o scribit[ur] cae
 lu[m]. Celū q[ui] uerū lingua. v[er]o p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o. uia[m] v[er]o
 gua. ideo d[icitur] celū. q[ui] i[n] stellas signa voluti quodā

vas celatum .i. sculptum in pissa. Nunc quidam volunt acelan-
 do mortalibus archana. In appositiones. hoc est quod proprie
 ablativum proponitur. Coram. palam. Clam. absconse. Palam. manifeste.
 Quomodo. Magister quando servium. iste propositio-
 nes ablativum casu. et qualiter autem quatione. Ab homi-
 ne. sine accepti. Absquolibet. sine aliquo. Cum exercitu.
 si simul per ego. Coram. Palam. Clam. absconse. Curre. ex
 lege. Ex perfectura. Causa clientum. et discipulorum. Clientis
 et familiaris amicus. In diebus. locum ubi perfecti mora-
 bantur. et officium perfecti. Palam. coram. sine absque. Absque in-
 ra. sine cunctis. Teni. usque. Pube. Mutato ordi-
 ne. et proposita propositione pubertem est usque ad pubes.
 et usque ad unguina. dictum per anastrophe. et per eversum
 ordinem. salicam postposita propositione. pubertem
 est usque ad pubem hoc est lamiginem. Quoslibet. quos-
 cumque. Antiquam. curam et nobilem. Et celsa. excelsa. In pup-
 m. In pupis est posterior pars navis. et est in signis. Pos-
 tesque pars ianue. Nunc autem ascendit. Gradibus. Pertra-
 et sub in signis super. ut corpora sub ianua ianua

.i. sup^u iacuit. Modo in vniq^q subⁱ genti. Lustrat
 dū singlā templo .i. templo. M. ppe. Vidasseny sub
 ipsa iuro ponit. & nūq^q p^o clā vifurripuit. Subad
 uersa obposita. Sup^u ē q^u emina: sup^u q^u statū aliqd
 habet. sup^u m^o ponit p^o de. ut multa sup^u priamo. r.
 modo p^o positione. p^o vubil sup^u unperio moueor. m^o
 p^o de sup^u vt hat sup^u euallo. t^o exspectant troes. In dū
 vltra signū. vt sup^u garamantes & idos. p^o frē iperū. Quā
 vī habet. quā signifi. uionē potestate. Memorie me
 moria. Alicui. nom^o nis t^o rei. Rogatus frequē itrogans.
 In p^o positio m^o sig^u. q^u n^o ut inimicus. m^o auctione v^o tida
 manit. m^o vbi q^u tendat v^o iaurit. m^o vbi q^u sit v^o tiam
 bulat. Adulterū. Adult^u & adultera dr^o. q^u & ille ad al
 ius. & h^o id adalterū se conserit. Subt^u. Scd^o ortogra
 phia bade p^o p^o n^o p^o. Subt^u ē q^u re aliqua superiore p^o
 nit. Subt^u ē q^u demissū atū n^o tangit. Tandē vna sum
 le. Aductionib^o. loq^u t^o verb^o. Separari q^u semp sunt i
 cō positione. Quomodo. magister quomodo sunt
 i cō positione semp. Deduco. diuido. t^o diu^o h^o diuo

Istraho. diuisio. thabo. Recipio. iterum capio. Secubo
 seorsum cubo. Amplector. estingor. Congredior.
 simul gradior. Quae sunt. quae iungi non possunt.
 Id est quae semper sunt in appositione. Apud a. pe
 nes. Iste nunquam componitur cum verbis. Quae est iunguntur.
 i. quae semper sunt in appositione & in compositione. **MENTI**

In iectio dicta est quia in iacta alius partibus orationis.
 quae enim non habent hanc partem. sunt ad uerba ponunt.
 quae Latini partem habent. Mentis affectum animi quanti
 tatem. in condita. non plene comprehensa. Letitia. gaudium.
 Dolorum gemitum. heu. Tristitia. Annuntiationem stuporem.
 Metum. timorem. Similia quae ex affectu mentis colligenda sunt.
DE VOCE. Vox est. hoc diffinitio hoc in iungitur.
 Et vox aer. id est hoc est aer percussus. si quaerit aqua percussit.
 percul dubio a plectro lingua. Et est vox sensibilis
 auditu. hoc est sentitur ab auribus. & proprium cum accidens
 vocis auditus est. Dicta est autem vox. & agere & humoloida. apo
 toy boe. hoc est a sono. & auocando. sic dux aducendo.
 Aer iectus percussus. Sensibilis. & sentiri potest. Auditum.

hoc ē in ipso ictu scilicet ipsa p̄ exsione. Articulata.
 i. litteris ē p̄ hēnsa. Articulata vox dīr teste donato.
 quod litteris ē p̄ hēnsa pot̄ q̄ articulis sunt. Alia autē
 in articulata vox dīr eo qd̄ arta nos. v̄ stringat ad se
 intelligendā. Confusa p̄urbata. ē fusa vox ē q̄ nec scribi
 nec intelligi pot̄. **DI LITTERA**. Minima. ideom̄
 nima q̄ diuidi n̄ pot̄. Articulate litteris ē p̄ hēnsa. Lit
 terarū cum̄ viduudendis reb, gen̄ p̄t̄. Consonantes dīr
 q̄ iuncte cū vocalib, ēsonant. Consonantes s̄ q̄ diuiso
 motu lingue t̄ i p̄ssione labrorū efficiunt. & vocate ē
 sonantes q̄ p̄ se n̄ sonant. s̄ iuncte vocalib, ēsonant. he
 viduas partes diuidunt̄ i semivocales & i mutas. Semivo
 cales dicte eo qd̄ qd̄ dā sonis auocalib, habeant. abe
 quippe vocali i capiunt & desinunt i naturale sensum.
 Mute autē dicte q̄ nisi subiectis sub vocalib, neq̄
 quā erū p̄mittit. Si n̄ ex his extremū detraheris vocalis
 sonū. viduū mutū sonabit. Vocales autē & semivo
 cales & i mutas aucterib, sonas. & semisonas. & i sona
 die tas. Vocales s̄. Ysid̄. vocales s̄. q̄ recto hiatu fauq̄.

sine ulla collisione varie emittuntur & dicte vocales
 quae per se vocem implent & per se syllabas faciunt.
 nulla adherente consonante. Quae per se quidem pro-
 feruntur & desinunt in suum sonum sine consonantibus.
 Numero per numerum. Duae .i. ex quibus vocalibus in diti-
 dendis. Ipse .s. i. & u. & o. & a. lib. suppositis. haec aia.
 .i. & u. expressivum sonum proprium naturalem. In diti-
 quonia .v. nec vocalis nec consonans esse potest. Consonans
 esse non potest quia praecedit eam consonans in eadem syllaba. Vocalis
 esse non potest quia sequitur eam altera vocalis. In u. non est consonans
 nisi posita in principio syllabe. Duae vocales in una syl-
 laba esse non possunt nisi sit diphthongus. Huic rei i. u. di-
F gāmon. Digāma dicitur eo quod est ex duobus gāmonis.
 Latine ideo dicitur quia apud Graecos quae semper pro ducuntur
 ut h & w. sunt quae semper brevia sunt. u. o. Semivocales
 dicitur non plene vocales. i. quae plenam vocem non habent. Inca-
 piunt namque a vocalibus & desinunt in sonum suum. Nam est
 tunc desinere quae inchoare. Unde dicitur antipares. t. du-
 bie quae posita postmutas liquas inchoant. p. dicitur

vni svā qm̄ n̄ p ducunt vocalē ante se. faciunt. Sic
 ā ap̄ ḡrof n̄ ā m̄. faciunt cōmunē syllabā. Sicut habā
 svā quandā potestātē. q̄ n̄ posita mutis liquefit.
 ut lonite sp̄es sibi q̄sq̄. Quelibet aliqua. Mute dū
 ad cōparationē bene sonantiū vocaliū. & n̄ ideo
 dūr̄ mute. qd̄ n̄ habent vllā partē vocis. s̄ q̄ exigua.
 Ne p̄ se p̄ferunt. q̄ n̄ desinunt ī suū sonū. k & q̄. quia
 vnā vocē habent cū. c. Sequit̄ k. s̄. n̄. h. tunc ē ē
 sonans conumeta cū altera ē sonante p̄ ducit correp
 tā vocalem ante se. Int̄ dū plerūq̄. Aspiratiōis.
 ylid̄. Ideo h̄. aspiratiōis d̄r̄. q̄ vocē elevat. Aspiratiō
 oū son̄ ē vberis elevat̄. oū citata ē p̄ son̄ da son̄ cū
 lit̄ flexus. Ip̄t̄ greca. p̄ p̄t̄ morē ḡconū. Assūptiōis ac
 copū. Vocalis. i. y. Consonans ē ḡca duplex. 7.
 Quia accipit. p̄ dvab; c̄sonantib; i. p̄ dvab; ss̄. ut ma
 za. p̄ massa. C̄ce. q̄ apud Latinos n̄ veniunt. Qd̄
 vocet̄ qd̄ nom̄ habeat. Quasi figura sicut longa vtro
 tunda. Quid possit. i. quā potestātē habeat. & nom̄
 refert̄ ad aures. sicut ad oculos potestas ad cogitationes.

DE SYLLABA. Syllaba dicitur apertu syllabarum. in
 grammaton. i. acceptione litterarum. syllabarum omne
 lat. comprehendere dicitur Syllabam. i. ex syllabis individuen
 dum. Duplice ut est x. Iduab. e sonantibus. u. Longe f syllabe
 Diphthongon. Diphthongus dicitur comprehensio duarum vocalium. i. duarum
 uocis. nam singulae vocales suas uoces habent. Iosino e
 ordinatio duarum consonantium post correptam uocalem. Aut
 in. desinit. Nonnulli. i. multi. geminant. duplicant.

DE COMMUNIS. Sunt omnia syllabae. i. per longas & bre
 ves. Communes. i. quae possunt per duas & corripit. **DE PEDIB;**

Pes est syllabarum. vel pes est certa diuisionatio. i. mensuratio syl
 labarum. & temporum. Certa autem diuisionatio syllabarum dicitur pes.
 quia non potest minus quam duas syllabas habere. & plures quam unam
 Si enim plures quam unam in una parte fuerint syllabae. sicut in
 apud grecos. i. quedam declinationes dicuntur. Certa quoque diuisionatio
 temporum dicitur pes. quia non potest minus quam duo. & plura
 quam uelto habere tempora. **ARSIS.** elevatio est uocis. **THESIS.**
 positio est uocis. **FIGURA.** quae longa syllaba habet. sua signi
 ra. & breuis sua. Duplices. i. geminatae ex dissyllabis.

Pirtichius dictus ē apirto filio achillis. qui celebrans
 annuū sarrā patris sui sollēmpnitatē. ad eū uenit
 bat sepulchrū. causa excedendi iudos. carmina que
 tā ipse q̄ comites eī phune pedem cōponebant. Alio
 quoq̄ m̄ d̄r pirtichius apira hoc ē ab igne. eo quod
 ad similitudinē flānis facile son̄ eī eleuet. & ut uide
 uidat. **D**uū. Ad differentia masculinū gen̄. qd̄ est duos
 uniuersū gen̄. **Q**uūm ^{ap̄} **Q**uūm d̄r q̄ tracti
 sonat. nā spondus tractus quulā d̄r. i. son̄ lonḡ. q̄
 fundebat̄ circa aures sacrificantiū. **A**lit̄. Spon
 dus d̄r attractu. q̄ trahit syllabas & pro duc̄. Spon
 deon enī grece. lat̄ tractus d̄r. ^{ap̄} **L**ambus dicit̄ est aia
 bo. i. detrahendo. q̄ enī ambo detrahere dicit̄. **A**lit̄
 iambus dicit̄ est ut quidam uolunt aiaha quadā mu
 liere. **L**ambi d̄r amaledictione. q̄ male dicit̄ rae
 tro hoc pede composuo utebant̄. **L**abi ^{ap̄} **L**abi enī ḡo.
 lā maledicere d̄r. **T**rochus dicit̄ est uolubilitate.
 q̄ uolubilis ē i metro. **T**rochos enī ḡo. lat̄ nota d̄r. **A**cia. amēu d̄r
Tribrachis d̄r. eo qd̄ tres syll̄ habeat breues. In senū

240.

11

15

IN UERBIS DE AGENDO

QUID EST uerbum & Passio
 nis cum temporibus & modis sine casu
 agendi uel patendi significativum. **A.** Si
 uerba actionem uel passionem significant
 uide dicunt neutra. **R.** Non ideo quod actum
 uel passionem non significant sed ideo quia unū
 horum significant. **A.** Quomodo. **R.** Actiua
 unū actum alterius passionem significant
 sic passiuā in nra passione alterius actum sig
 nificant. Cum dico amo te. pateris actum meum
 id est quod amo te. Et cum dico amorate. patior
 ego actum tuum. id est quod tu amas me. Neutra
 uero uniformitē significant uel agentem. ut a
 uul. curro. prouideo. uel patientem. ut ardeo.
 uereco. uapulo. sio. Sed & casibus non agent. quibus
 actiua & passiuā indigent. **A.** Quare ratione.
R. Actiua namq. accusatiuo casu iunguntur.

ut amo te. sepe genitiuo & datiuo. ut dico tibi.
 Passiva ablatiuo iungunt. ut amorate. Nomina
 absoluta sunt & perse plenu sensum significant.
 ut uiuo. spiro. pgo. A. Verbum quare dicitur.
 X. Verbum enim auerberato aere & lingue mo-
 tu fit. A. Si ob hanc rationem uerbum dicitur. & iam
 & alie partes uerba dici possunt. qm & ipse. auer-
 berato aere. motuq. lingue efficiunt. X. Ideo
 cum hec pars p̄c̄ctis hoc nom̄ adeptae. qm plus
 omnibus partibus ea utim̄ in loquendo. A. Verbo
 quod accidunt. X. Somp̄tem. A. Que. X. Signifi-
 catio. que & geniu dicitur. Tempus. modus. Species.
 figura. Persona. Numerus. A. Significatio uerbo-
 rum in quo ē. X. Ap̄rie in actione uel passione.
 que sc̄dm analogiam. duabus ōminant̄ litteris. o.
 & r. A. Quomodo. X. Inio. ac uua & neutralia. In-
 r. Passiua. Deponentia. & communia. A. Gene-
 ra uerborū quod s̄. X. Quinq. B. Que. X. Actiua

cognoscunt. Et In sedā persona discernunt.
 A. Quomodo. Et. Ut mando mandas. amando
 Mando mandis amando ^{dan} cando. Fundo fun
 das fundando. Fun do fundis afunden
 do. Volo uolas auo lando. Volo uis auo
 luntate. Sero seras serui. Sero seris seui. & cetera
 talia. A. Hec de uaria uerborū significatione
 tibi sufficiant. ad tempora curte. & die primum.
 Unde dictum sit tempus. Et. A tempore. quia
 omnia mortalia tempus habent. A. Tempora quot.
 Et tria. scilicet naturam. presentis. ut lego. presentis. ut legi.
 futuri. ut legam. Quadam tamen necessitate. presentis tempus
 inter diuina distantias. A. Quae he. Et. Quia aliquae
 sunt quae multo ante dicimus transacta. ut legi.
 Aliquando quae paulo ante actas. ut legi heri. Ali
 quando inchoatas. scilicet dum perfecta. ut legebam.
 Et ideo quinque tempora in declinatione uerborū
 adnumerant. A. Quot tempus in uerbis horum prin

apalem vitæceta obunio locum. & Presentis.

quaratione. & Quia in ipso sum dum lo

quor. de pto. & futu. Unde & apseu dicunt

ptum. & fut. A. In uenunt ^{tempora} omnia in om

nibus modis an. & Non. Quia impetati

uus naturali necessitate. n. habet ptum. qm. caso

la impetamus. que in pte. sed in futuro. Indica

tiuus uero & con iunctiuus. per omnia tempora cur

runt. Optatiuus quoq. & infinitiuus. licet & confusa

uoce. In quibusdam tam omnia habent tempora.

Ut uia legere n. & heri. Et uia legissem ante

annu. & ante plurimos annos. Et. legere me uolo.

& uoleba. Et. legisse me uolui. & uolueram. A.

Inueniunt in omib. uerbis hec quinque tempora. &

Nequa. quia sunt uerba. que temporum rationem

n. seruant. ut inchoatiua uerba in omni pte. & plus

quam pte. deficiunt. Et omnia impersonalia que a se

nascent. in futu. infinitiu. deficiunt. Sunt quoq.

ra uerbo

sunt · que semper actū significant · ut amote ·
 Passiva · que semper passionē significant · ut amor
 ate · Et si quis altius considerat · & actū uel uerbis pas
 sionem · & in passiuis actionem inueniat · Neutra
 uero uniformitē semp pferunt · idē aut actum
 solum · aut passionē solam significant · A · Quo
 modo · de Actū · ut manduco · Curro · Passionem ·
 ut uapulo ate · Yonico · ate · & fio ate · Sunt quo
 q̄ neutra · in trīnsecus in seipsis habentia pas
 sionem · & non ab alio extrinsecus · Ut rubeo ·
 fetuo · Caleo · Egrow · Ruo · A · Deponentia
 qualem habent significationē · de · Ynameni
 semp significationem · aut actiuam · ut sequor
 te · prestulor te · Yd sine adiectione casus · ut
 luctor · loquor · Aut passiuā ut nascor ate · Panor
 ate · A · Communia quorū habent significationes ·
 de · In una uoce duas habent significationes ·
 agens · & patiens · ut osculor · ate · & osculor te ·

A. Quot modis declinantur uerba. & Duobus.
 A. Quomodo. & Neutra actiuorum. Deponen-
 tia & communia passiuorum regulam maxime in de-
 clinatione secuntur. Sunt preterea neutra passiu-
 que in presentis perfecto & plusquamperfecto passiuum de-
 clinationem habent. A. Que sunt hec. & Au-
 deo. ausus sum. C. a deo. gausus sum. Soleo. soli-
 tus sum. Fido. fesus sum. Fio. factus sum. & siquid
 ex his componuntur. Sunt alia neutra superiori-
 bus contraria. ut emetor. diuertor. faciunt
 enim presentis metui. diuertu. A. Numquid certas
 habent semper uerba significationes. & Nequ-
 quam. sed alia sunt. que una uoce per coniuga-
 tionem diuersas habent significationes. Ut.
 colo. per diligo. Committo. pro credo. C. con-
 do. per edifico. & gratulor. per gratias ago. uel coe-
 ra talia. Sunt alia uerba que cum coniugati-
 one. mutant significationem. A. Unde hec

uerba que p̄t̄m̄ temp̄ n̄ habent nisi ex alis sumant̄.
 uerbis: ut percussio percussit scio n̄ habet p̄t̄m̄ nisi di-
 cas percussit. Sic statuo statui sisto statui. Tollo
 tuli & scio tuli & cetera talia. A. De temporib;
 satis ē. Sed modos uerborū quot sint exponere.
 Modi uerborū sunt quinque qui uarios affectus ani-
 mi uel declinatione demonstrant. A. Qui sunt hi.
 Indicatiuus qui & diffinitiuus per quē indicamus
 uel diffinimus quid agatur uel patiat̄ a nobis. A.
 Quare primus ē positus. & Ideo primus ponit̄ quia
 p̄fectus ē p̄sonis & temporib; & alii modi ex corp̄e
 gulari sumunt̄ & participia nomina & uerba ab
 eo deriuant̄. A. Quomodo. &c. Ute aduco. du-
 cens. aduxi. ductus. & dux. A. serueo. seruens.
 seruescor. seruo. Imperatiuus ē quo impetamus
 alios ut faciant uel patiant̄ & e p̄se absolut̄ nec
 indiget̄ alterius uerbi auxilio & ideo scilicet locū
 in modis & hoc frequenter orantes utunt̄. Dum
 dicimus. Dn̄e adiuua & cetera. Deinde optatiuus.

p̄ quon optari. Qui ideo t̄tius in ordine ponit̄.
 quia minor ē qui optat quā qui impetrat. Ipse enī
 optandi aduerbio indiget̄ ad complendū s̄nsū.
 ut utinā legerem. Quarto loco cōiunctiuis po
 nit̄. qui n̄ solum indiget̄ aduerbio v̄d coniuic
 tione. Sed aliter verbo. ut p̄fectū significā sen
 sū. Cum faciā videbis. & iam omnib; modis
 aliis sonari pot̄. Ut dum leges. scripsi. & dū
 legam. scribe. Et dum legerem. utinā scribe
 rem. Infinitiuus ē. qui & personis & numeris
 deficit. & eget̄ uno ex sup̄scriptis quattuor mo
 dis. ut pleniū aliqd significā. ut ē. legere p̄peto.
 legere pro peto. & utinā legere p̄petarem. Cū
 legere pro petem. A. Impersonale verbū v̄nde
 nascit̄. & Anctiuis actiue significationis. v̄d
 ab actiuis nascit̄. Ut currit̄. vivit̄. legit̄. Cū p̄
 om̄s modos. & tempora. & personas. & numeros.
 in certis pronominib; recte declinat̄. Id est a me.
 a te. ab illo. & cetera. A. In impersonalem. & in fin

tuum quid vitē. ꝛ. Infinitiva uerbis iungun-
 t. ut legere uolo. Impersonalia p. nominibus.
 ut legitur me. A. Quot forme supersonaliū uerbo-
 rum. ꝛ. Quatuor. A. Que. ꝛ. Aut in uis ex eunt.
 aut inat. aut in it. aut in a. ut dat. restat. Con-
 tigit. pudā. Sed que in a. ex eunt. alia a uerbis
 ueniunt. ut miserā. alia a se oriunt. ut pudā. pe-
 nita. deca. A. Que supina uel participialia.
 ꝛ. Quinq. sunt huiusmodi uoces. A. mandī. amari-
 do. amandum. Amatu. Amatu. Sed has pristina
 nomina uult esse. quia temporib. carent. & p.
 sonis & casus habere uident. & p. positionibus
 separatis iungunt. Ut ad legendū vado. Ale-
 gendo ueni. Quomodo si tam active quam passive
 significationem seruire cognoscit. A. Quid vitē
 amandum. amando. Amatu. amatu. distat. ꝛ.
 Amandum. necessitatem amoris significat.
 Amatu. uicium amoris. Similit. & amando.
 Amatu. uero p. amatione accipit.

A Despectu ratione a te audire desidero.
 Accidens uerbi donat dimitte. & Non dimitte
 sed ad formas tenet. que species uerborum due
 sunt una principalis quam donat perfectam
 nominat ut lego. Altera derivata qua
 ille meditatiua frequentiua uel inchoa
 tiua dicere uoluit. Ut lego. lecturio.
 & lectito. & a seruo seruesco. Nam he incho
 ative semp in seo desinunt & tunc sunt con
 iugationis. Ut calesco. & peritum tempus non
 habent. Nec participia futuri temporis.
 A Frequentiua uel reliqua que secuntur eius
 sunt coniugationis. & Prime coniugationis
 sunt. & in ito. E so. uel xo. desinunt. Ut lec
 turo. lecturas. Merso. mersas. Nexo. nexas. Et
 sunt semp neutra. ut inchoativa. Meditati
 ua in urio. desinunt. & quartae coniugati
 onis. ut lecturio. lecturis. esurio. esuris.
 & cetera. Inueniuntur utq. ut audio in so. id est